CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 01-10-2014 85

UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 2239/Qð-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Phú Thọ, ngày 23 tháng  9  năm 2014

QUYẾT ðỊNH
V/v ñổi tên và ban hành chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của Trung tâm
Giới thiệu việc làm Phú Thọ trực thuộc Sở Lao ñộng, Thương binh và Xã Hội

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

 Căn cứ Luật tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị ñịnh số 196/Nð-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy ñịnh
thành lập và hoạt ñộng của Trung tâm Dịch vụ việc làm;

Căn cứ Quyết ñịnh số 2765/2006/Qð-UBND ngày 03/10/2006 của UBND tỉnh
Phú Thọ "Quy ñịnh phân cấp quản lý tổ chức bộ máy và cán bộ, công chức, viên chức
Nhà nước tỉnh Phú Thọ";

Căn cứ Quyết ñịnh số 2632/2008/Qð-UBND ngày 15/9/2008 của UBND tỉnh
Phú Thọ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Sở Lao ñộng -
Thương binh và Xã hội;
 Xét ñề nghị của Giám ñốc Sở Lao ñộng, Thương binh và Xã hội (Tờ trình số
34/TTr-LðTBXH ngày 11/8/2014) và ñề nghị của Giám ñốc Sở Nội vụ (Văn bản số
1104/SNV-TCCB ngày 11/9/2014),

QUYẾT ðỊNH:

 ðiều 1. ðổi tên Trung tâm Giới thiệu việc làm Phú Thọ thành Trung tâm Dịch
vụ việc làm Phú Thọ, trực thuộc Sở Lao ñộng, Thương binh và Xã hội.

 Trung tâm Dịch vụ việc làm Phú Thọ là ñơn vị sự nghiệp có thu tự bảo ñảm
một phần chi phí hoạt ñộng, có chức năng tư vấn về việc làm, học nghề, chính sách
có liên quan ñến quan hệ lao ñộng; giới thiệc việc làm; dự báo thông tin thị trường
lao ñộng; tổ chức dạy nghề; thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp theo quy ñịnh
của pháp luật.

 Trung tâm Dịch vụ việc làm Phú Thọ có tư cách pháp nhân, có con dấu và
ñược mở tài khoản theo quy ñịnh của pháp luật; chịu sự chỉ ñạo, quản lý trực tiếp của
Sở Lao ñộng, Thương binh và Xã hội; ñồng thời chịu sự hướng dẫn về chuyên môn,
nghiệp vụ, sự kiểm tra, giám sát của các cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

 Trụ sở của Trung tâm: Khu 4, Phường Vân Phú, TP Việt Trì, tỉnh Phú Thọ

ðiều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn.

86 CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 01-10-2014

a. Xây dựng chương trình, kế hoạch về hoạt ñộng của Trung tâm, trình cấp có
thẩm quyền phê duyệt và tổ chức thực hiện sau khi ñược phê duyệt.

 b. Hoạt ñộng tư vấn bao gồm:

 - Tư vấn học nghề cho lao ñộng về lựa chọn nghề, trình ñộ ñào tạo, nơi học
phù hợp với khả năng và nguyện vọng;

 - Tư vấn việc làm cho lao ñộng về lựa chọn công việc phù hợp với khả năng và
nguyện vọng; về kỹ năng thi tuyển; về tự tạo việc làm, tìm việc làm trong nước và
nước ngoài;

 - Tư vấn cho người sử dụng lao ñộng về tuyển dụng lao ñộng; về quản trị và
phát triển nguồn nhân lực; về sử dụng lao ñộng và phát triển việc làm;

 - Tư vấn về chính sách, pháp luật lao ñộng cho người lao ñộng, người sử dụng
lao ñộng.

 c. Giới thiệu việc làm cho người lao ñộng, cung ứng và tuyển lao ñộng theo
yêu cầu của chủ sử dụng lao ñộng, bao gồm:

- Giới thiệu người lao ñộng cần tìm việc làm với người sử dụng lao ñộng cần
tuyển lao ñộng;

- Cung ứng lao ñộng theo yêu cầu của người sử dụng lao ñộng;
- Tuyển lao ñộng thông qua thi tuyển ñể lựa chọn những người ñủ ñiều kiện

ñáp ứng yêu cầu của người sử dụng lao ñộng;
- Giới thiệu, cung ứng lao ñộng cho ñơn vị, doanh nghiệp ñược cấp phép ñưa

người lao ñộng Việt Nam ñi làm việc ở nước ngoài theo hợp ñồng;
- Tổ chức và quản lý Sàn giao dịch việc làm, kết nối với Sàn giao dịch việc làm

các ñịa phương trong khu vực.
d. Thu thập, phân tích, dự báo và cung ứng thông tin thị trường lao ñộng; Tiếp

nhận, quản lý và vận hành kết nối hệ thống thông tin thị trường lao ñộng trong tỉnh và
khu vực.

ñ. Tổ chức ñào tạo, tập huấn nâng cao năng lực tìm kiếm việc làm và ñào tạo
kỹ năng, dạy nghề khác theo quy ñịnh của pháp luật. ðào tạo lái xe cơ giới ñường bộ
các hạng theo quy ñịnh của Bộ Giao thông Vận tải.

e, Hỗ trợ người lao ñộng trong trường hợp chuyển từ nghề này sang nghề khác,
di chuyển từ ñịa phương này sang ñịa phương khác, di chuyển ra nước ngoài làm việc
và các hỗ trợ khác theo quy ñịnh của pháp luật.

g. Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về lao ñộng, việc làm.
h. Thực hiện các chương trình, dự án về việc làm.
i. Thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp theo quy ñịnh của pháp luật.
k. Thực hiện các dịch vụ khác theo quy ñịnh của pháp luật.
l. Thực hiện chế ñộ báo cáo ñịnh kỳ và báo cáo ñột xuất về hoạt ñộng của

Trung tâm với Sở Lao ñộng, Thương binh và Xã hội, các cơ quan có liên quan theo
quy ñịnh.

CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 01-10-2014 87

m. Quản lý về tổ chức, biên chế, cán bộ, viên chức và người lao ñộng; về tài
sản, tài chính của Trung tâm theo quy ñịnh của Nhà nước và của tỉnh.

n. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh và Sở Lao ñộng, Thương binh
và Xã hội giao.

ðiều 3. Cơ cấu tổ chức bộ máy và biên chế.

a. Lãnh ñạo Trung tâm, gồm: Giám ñốc và không quá 03 Phó Giám ñốc.

Giám ñốc: là người ñứng ñầu Trung tâm, chịu trách nhiệm trước Giám ñốc Sở
Lao ñộng, Thương binh và Xã hội và trước pháp luật về toàn bộ hoạt ñộng của Trung
tâm.

Các Phó Giám ñốc là người giúp việc Giám ñốc, phụ trách lĩnh vực công tác
do Giám ñốc phân công, chịu trách nhiệm trước Giám ñốc và trước pháp luật về lĩnh
vực công tác ñược giao.

b. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, gồm: 05 phòng

- Phòng Tư vấn - Giới thiệu việc làm;

- Phòng Thông tin - Thị trường lao ñộng

- Phòng ðào tạo;

- Phòng Bảo hiểm thất nghiệp;

- Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế toán.

 c. Biên chế:

 Biên chế của Trung tâm ñược UBND tỉnh giao theo kế hoạch chỉ tiêu biên chế
hàng năm.

Giám ñốc Trung tâm căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, bố trí, sử dụng
viên chức phù hợp với chức danh, tiêu chuẩn ngạch viên chức theo quy ñịnh của pháp
luật.

ðiều 4. Quyết ñịnh này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết ñịnh số
3346/Qð-UB ngày 8/12/2005 của UBND tỉnh Phú Thọ. Chánh Văn phòng UBND
tỉnh, Giám ñốc các Sở: Nội vụ, Lao ñộng, Thương binh và Xã hội, Tài chính, Kế
hoạch và ðầu tư; Giám ñốc Trung tâm Dịch vụ việc làm Phú Thọ; Thủ trưởng các sở,
ngành có liên quan căn cứ Quyết ñịnh thi hành./.

Nơi nhận:

- Như ðiều 4;
- Bộ Lð,TB&XH (b/c);
- TTTU, TTHðND tỉnh (thay b/c);
- CT, các PCT;
- Công an tỉnh;
- Kho bạc Nhà nước tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, VX3, VX2.

 CHỦ TỊCH

Chu Ngọc Anh

88 CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 01-10-2014